Ganz überraschend ist der Aufschwung, welchen unsere Benedictinerklöster seit etwa 1750 bezüglich ihrer Schulen, ihrer gelehrten und literarischen Bestrebungen, ihrer Landwirthschaft und Ökonomie genommen. Wer billig denkt, wird hiernach die Berechtigung er-messen, womit der Schritt ihrer Aufhebung gethan worden.

¹ Hierüber belehren uns nicht allein mehrfache Aktenstücke, sondern auch die ausführliche Chronik des Caplans Heinrich Rüssenberg von 1524 bis 1531, welche der um die oberrheinische Geschichte so verdiente Herr Stiftspropst Huber in Zurzach veröffentlicht hat.

Von dem alten volck der
Allmanniern vnd Allmannischen herzhogen,
welche zůletzt allein herzhogen zů Schwaben genemppt wurdenb.

Ist geschryben zu eeren vnd dienst
herren Samuel Gyllmann von Bern,
biser zyt hoffmeisterei zu Künigsfelben.

Von
Heinrych Bullinger dem elter,
diener der kůchen Zürich.
1571.

Nach dem Autograph des Verfassers herausgegeben

von
Dr. J. König,
Professor an der Universität Freiburg.

Dum pridem ipsum opus (i. e. vitam primaevam s. Galli) perlegerem, inveni ab auctore ejusdem conscriptionis terram quam nos Alamanni vel Suevi incolimus, Altimanniam saepius nominari; sed ipsius nominis originem quaerens, apud nullum scriptorum quorum adhuc notitia nos respersit, ejus reperi mentionem. Nisi fallor enim, ab alto situ provinciae idem vocabulum a modernis confictum est. Nam juxta scriptores authenticos, pars Alamanniae vel Sueviae inter Alpes Penninas, et meridianum litus Danubii sita, Rhaetia dicitur. Porro quod est ad septentrionalem plagam, Histri Germaniae deputatur. Et ut non nostra dicere existimemur, aliquos ipsius rei testes adsciscimus. . . . Si Rhaetia solummodo infra Alpes est, ut multi volunt, quae consequentia est ut Noricum a Gallia pergentes, asperitatem Alpium transcendamus et non potius per majorem Rhaetiam recto itinere Noricum usque tendamus? In qua etiam Rhaetia, secundum supradictam sententiam, Brigantium oppidum jam vetustate collapsum, lacui, qui Rheno interfluente efficitur, nomen dedit, qui alio nomine, juxta Graecam etymologiam, Potamicus appellatur. Igitur quia mixti Alamannis Suevi, partem Germaniae ultra Danubium, partem Rhaetiae inter Alpes et Histrum, partemque Galliae circa Ararim (i. e. Arolam) obsederunt; antiquorum vocabulorum veritate servata, ab incolis nomen patriae derivemus, et Alamanniam vel Sueviam nominemus. Nam cum duo sint vocabula unam gentem significantia, priori nomine nos appellant circumpositae gentes, quae Latinum habent sermonem; sequenti usus nos nuncupat barbarorum. Similiter scimus, Francos partes Germaniae vel Galliae non solum potestati, sed etiam suo nomini subjugasse.